PAGE

Янтиковская территориальная избирательная комиссия

РЕШЕНИЕ

12 августа 2022 года                                                                              № 31/164-5
с. Янтиково

	О Порядке изготовления и доставки избирательных бюллетеней для голосования на выборах депутатов Собрания депутатов Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики первого созыва

В соответствии со статьями 19 и 51 Закона Чувашской Республики «О выборах Главы Чувашской Республики» Янтиковская территориальная избирательная комиссия Чувашской Республики  постановляет:

1. Утвердить Порядок изготовления и доставки избирательных бюллетеней для голосования на выборах депутатов Собрания депутатов Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики первого созыва (прилагается).
2. Направить настоящее постановление в средства массовой информации для опубликования.
	Председатель

Янтиковской территориальной избирательной комиссии
	______________    В.И. Белова

	Секретарь

Янтиковской территориальной избирательной комиссии
	______________    А.М. Иванова

Приложение

к решению Янтиковской территориальной избирательной комиссией Чувашской Республики от 12 августа 2022 года № 31/164-5
Порядок изготовления и доставки избирательных бюллетеней для голосования на выборах депутатов Собрания депутатов Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики первого созыва, а также осуществления контроля за их изготовлением и доставкой

1. Общие положения

1.1. Порядок изготовления и доставки избирательных бюллетеней для голосования на выборах депутатов Собрания депутатов Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики первого созыва, а также осуществления контроля за их изготовлением и доставкой (далее - Порядок) определяет действия Янтиковской территориальной избирательной комиссии, связанные с изготовлением и доставкой избирательных бюллетеней (далее - бюллетени), а также с контролем за их изготовлением и доставкой.

1.2. Форма и текст бюллетеня для голосования на выборах депутатов Собрания депутатов Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики первого созыва утверждается решением Янтиковской территориальной избирательной комиссии Чувашской Республики.

2. Порядок изготовления и доставки избирательных бюллетеней

в избирательные комиссии

2.1. Бюллетени изготавливаются исключительно по решению Янтиковской территориальной избирательной комиссии Чувашской Республики (далее - ТИК).
Бюллетени для голосования на выборах депутатов Собрания депутатов Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики первого созыва изготавливаются в ЗАО «Канашский издательский дом» на основе заключенного договора.
2.2. Доставка бюллетеней из Янтиковской территориальной избирательной комиссии Чувашской Республики в участковые избирательные комиссии (далее ‑ УИК) осуществляется избирательными комиссиями самостоятельно.

2.3. Финансирование расходов, связанных с изготовлением бюллетеней, производится за счет средств, выделенных Янтиковской ТИК на подготовку и проведение выборов депутатов Собрания депутатов Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики первого созыва.

2.4. Самостоятельная доставка бюллетеней из ТИК в УИК осуществляется в пределах средств, выделенных на подготовку и проведение выборов депутатов Собрания депутатов Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики первого созыва.

3. Контроль за изготовлением избирательных бюллетеней и их доставкой в избирательные комиссии

Контроль за изготовлением бюллетеней на всех этапах, включая проверку формы и текста бюллетеня, процесс печатания текста, передачи, уничтожения лишних и выбракованных бюллетеней, доставку бюллетеней в УИК, осуществляют члены ТИК с правом решающего голоса, включенные в состав Рабочей группы по контролю за изготовлением и доставкой избирательных бюллетеней ТИК (далее - Рабочая группа по контролю).

4.Передача избирательных бюллетеней избирательным комиссиям
4.1. Изготовленные полиграфической организацией бюллетени передаются членам Рабочей группы по контролю по акту, в котором указываются дата и время его составления, а также количество передаваемых бюллетеней. Акт составляется в двух экземплярах, один из которых остается в полиграфической организации, а другой ‑ в ТИК (Приложение 1).

4.2. После передачи бюллетеней в количестве, соответствующем заказу, работники полиграфической организации в присутствии членов Рабочей группы по контролю уничтожают лишние бюллетени (при их выявлении), о чем составляется акт в двух экземплярах. Один экземпляр акта остается в полиграфической организации, другой ‑ в ТИК (Приложение 2).

4.3. ТИК обязана не позднее чем за два дня до получения ею бюллетеней от соответствующей полиграфической организации принять решение о месте, дате и времени передачи бюллетеней членам данной избирательной комиссии и уничтожения лишних бюллетеней.

4.4. Члены Рабочей группы передают весь тираж бюллетеней, полученный ими от полиграфической организации, в УИК по акту не позднее чем за 10 дней до дня голосования, на основании решения ТИК о распределении бюллетеней по УИК.

4.5. При передаче бюллетеней непосредственно в УИК составляется акт в двух экземплярах, в котором указываются время и дата его составления и количество передаваемых бюллетеней (Приложение 3). Представители ТИК при передаче бюллетеней проверяют соответствие фактического количества бюллетеней количеству, указанному в акте и в решении ТИК о распределении бюллетеней между УИК. Один экземпляр акта остается в ТИК, а другой ‑ в УИК.
4.6. На основании решения ТИК о распределении бюллетеней УИК получают от ТИК бюллетени.

При передаче бюллетеней УИК производится их поштучный пересчет и выбраковка, при этом выбракованные бюллетени (при их выявлении) уничтожаются членами ТИК, о чем составляется акт, который хранится в соответствующей избирательной комиссии (Приложение 4).

4.7. При передаче бюллетеней от полиграфической организации Рабочей группе по контролю, а также от вышестоящей избирательной комиссии нижестоящей избирательной комиссии, при выбраковке и уничтожении лишних бюллетеней вправе присутствовать члены указанных избирательных комиссий, уполномоченные представители кандидатов, и представители средств массовой информации.

Соответствующая избирательная комиссия обязана оповестить всех вышеуказанных в данном пункте лиц о месте, дате и времени проведения передачи бюллетеней и предоставить возможность присутствовать при этом не менее чем одному представителю каждого кандидата.

При этом каждое из вышеуказанных присутствующих лиц вправе подписать составляемый при передаче бюллетеней акт.

4.8. Ответственность за передачу и сохранность бюллетеней несут председатели избирательных комиссий, осуществляющих передачу, получение и хранение бюллетеней.

Приложение № 1
к Порядку изготовления и доставки избирательных бюллетеней для голосования на выборах депутатов Собрания депутатов Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики первого созыва, а также осуществления контроля за их изготовлением и доставкой

АКТ*
передачи избирательных бюллетеней для голосования на выборах депутатов Собрания депутатов Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики первого созыва от полиграфической организации

"___" ___________ _____ года «____» часов «____» минут

_________________________________________________________________

                                              (наименование полиграфической организации)

 изготовило в соответствии с представленным образцом и передало Янтиковской территориальной избирательной комиссии Чувашской Республики избирательные бюллетени для голосования на выборах депутатов Собрания депутатов Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики первого созыва в количестве ___________________________________________________________________штук;
(цифрами и прописью)

в том числе:**
	МП

	(должность представителя ОАО «ИПК «Чувашия»)

	(подпись)

	(фамилия, инициалы)

	МП
	Председатель ТИК

	_________________________________

	_____________

	________________

	(должности лиц, присутствующих при передаче избирательных бюллетеней)

	(подписи)

	(фамилии, инициалы)

______________________________

** При изготовлении избирательных бюллетеней с разными текстами в акте указывается количество каждого вида избирательных бюллетеней.

Приложение № 2
к Порядку изготовления и доставки избирательных бюллетеней для голосования на выборах депутатов Собрания депутатов Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики первого созыва, а также осуществления контроля за их изготовлением и доставкой

АКТ* об уничтожении лишних избирательных бюллетеней

"___" __________ _____ года «____» часов «____» минут

Настоящим Актом подтверждается:

1. При печатании избирательных бюллетеней для голосования на выборах депутатов Собрания депутатов Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики первого созыва было изготовлено следующее количество избирательных бюллетеней:

	Количество заказанных избирательных бюллетеней
	Общее количество изготовленных избирательных бюллетеней
	Количество лишних избирательных бюллетеней**

2. Лишние избирательные бюллетени в количестве __________________ ____________________________________________________ штук уничтожены «____» ________ _____ года в присутствии членов Янтиковской территориальной избирательной комиссии Чувашской Республики.

От Янтиковской территориальной комиссии Чувашской Республики:

	1.

	(должность)

	(подпись, фамилия, инициалы)

	2.

	(должность)

	(подпись, фамилия, инициалы)

От _____________________________________________________
	1.

	(должность)

	(подпись, фамилия, инициалы)

	2.

	(должность)

	(подпись, фамилия, инициалы)

______________________________

** При изготовлении избирательных бюллетеней с разными текстами в акте указывается количество каждого вида избирательных бюллетеней.

Приложение № 3
к Порядку изготовления и доставки избирательных бюллетеней для голосования на выборах депутатов Собрания депутатов Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики первого созыва, а также осуществления контроля за их изготовлением и доставкой

АКТ*
передачи избирательных бюллетеней для голосования на выборах депутатов Собрания депутатов Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики первого созыва от Янтиковской территориальной избирательной комиссии Чувашской Республики участковой избирательной комиссии №_____
с.Янтиково                                 «____» часов «____» минут «____» ___________ ____ года

Янтиковская территориальная избирательная комиссия Чувашской Республики передала участковой избирательной комиссии № _______
_____________________________________________________________________________________________

 (число цифрами и прописью)

избирательных бюллетеней для голосования на выборах депутатов Собрания депутатов Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики первого созыва.
	МП
	Секретарь Янтиковской территориальной избирательной комиссии Чувашской Республики

	(подпись)

	(фамилия, инициалы)

	Члены ТИК

	(подпись)

	(фамилия, инициалы)

	МП
	Председатель (заместитель председателя, секретарь) участковой избирательной комиссии

	(подпись)

	(фамилия, инициалы)

	Члены УИК

	(подпись)

	(фамилия, инициалы)

Приложение № 4
к Порядку изготовления и доставки избирательных бюллетеней для голосования на выборах депутатов Собрания депутатов Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики первого созыва, а также осуществления контроля за их изготовлением и доставкой

АКТ об уничтожении выбракованных избирательных бюллетеней

	(наименование территориальной избирательной комиссии)

Настоящим Актом подтверждается:

1. При передаче участковой избирательной комиссии избирательного участка N ___________ избирательных бюллетеней для голосования на выборах депутатов Собрания депутатов Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики первого созыва было выявлено ______________ ______________________________________________
                                                                  (цифрами и прописью)

бракованных избирательных бюллетеней.

2. Выбракованные избирательные бюллетени в количестве ___________________

_______________________________________ штук уничтожены «____» _________ ____ года.
                   (цифрами и прописью)

	МП
	Председатель (заместитель председателя, секретарь) территориальной избирательной комиссии

	(подпись)

	(фамилия, инициалы)

	Члены территориальной избирательной комиссии

	(подпись)

	(фамилия, инициалы)

	(подпись)

	(фамилия, инициалы)